Inhalt

Hinweise zur Benutzung
Impressum

Das Beste auf einen Blick

Lissabon an einem Tag
Lissabon an einem Wochenende
Lissabon in fiinf Tagen
Zurrichtigen Zeit am richtigen Ort

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1020464577

10
10
1
13

Aufiins Vergniigen

Lissabon fiir Citybummter
Lissabon fiir Kauflustige
Lissabon fiir Geniefler
Lissabon am Abend

17

18
19
24
31

Lissabon fiir Architektur- und Kunstfreunde 39

Lissabon zum Trdumen und Entspannen
Lissabon fiir den Nachwuchs

Am Puls der Stadt

Das Antlitz der Metropole

Von den Anféngen bis zur Gegenwart
Leben in der Stadt

Die Lissabonner und ihr Alitag
GroRflughafen Alcochete

digitalisiert durch

47
48

49

50
51
64
70
71

E
1
B

HE
L
E


http://d-nb.info/1020464577

Lissabon entdecken

Die Zentralplatze

@ Praca dos Restauradores
@ Rossio (Praga Dom Pedro IV}
@ Praca da Figueira

Baixa
€ Praga Comércio
€ Elevador de Santa Justa

Mouraria und Afama
€@ Convento da Nossa

Senhora da Graga
@ Igreja und Convecto de

Séao Vicente de Fora
@ Pantedo Nacional (Pantheon)
€@ Miradouro Santa Luzia
€ Castelo de Sao Jorge
D Sé Patriarcal (Kathedrale)
@ Igreja de Santo Antonio da Sé
€D Museu Militar

Chiado

@ Igreja und Convento do Carmo

B \greja Sdo Roque

B Largo Chiado und Praga de Cambes

Bairro Alto
€D Miradouro Sdo Pedro Alcantara
€ Jardim Botanico

und Museu Nacional da Ciéncia
€ Cais do Sodré

Stadtspaziergange

Stadtspaziergang 1: Zentralplatze und Baixa

73

74
74
75
76

80
80
81

82
83

83
85
87
87
92
93
94

95
95
96
97

102
102

103
104

Stadtspaziergang 2: Mouraria und Alfama
Stadtspaziergang 3: Chiado und Bairro Alto

Stadtspaziergang4:Avenida . . . .. .. .. .
Stadtspaziergang5:Beiém . . . . . . ...

Die ndrdlichen Bezirke

€@ Fundagao Gulbenkian

@@ Jardim Zoologico (Z00)

€D Palacio dos Marquéses de Fronteira
€@ Campo Pequeno

€@ Parque Eduardo VIl

€ Die Avenida (da Liberdade)

Lapa und Alcantara

€D Museu Nacional de Arte Antiga
€D Docas de Santo Amaro

€ Museu da Carris

€0 Ponte 25 de Abril

Belém

€ Praga do Império

€D Centro Cultural de Belém

€D Mosteiro dos Jerénimos

€D Museu Nacional de Arqueoldgia

€D Museu da Marinha

€D Padréo dos Descobrimentos

€D Torre de Belém

€D Palacio Nacional de Beiém

€D Palacio Nacional da Ajuda
mit Jardim Botanico

Einzelpunkte

€D Basilica da Estrela

€D Aqueduto das Aguas Livres
€ Campo Grande

(B Museu Nacional do Azulejo
@ Parque das Nagdes

€D Cristo-Rei-Statue

105
105
108
108
109
109
109

116
116
118
119
119

120
121
121
122
125
125
126
130
132

133

136
136
136
137
137
138
140



Entdeckungen
auBerhalb der Stadt

@ (ascais und Estoril
@ Stadtpark und Casino
@ Strandpromenade ,Muralha“
€D Zitadelle
€D Parque Municipal
€@ Condes Castro Guimaraes
€D Igreja de Nossa Senhora
da Assungéao
€D Museu do Mar
€D Queluz - Palécio Nacional

€D Sintra

€D Palécio Nacional de Sintra

@ Quinta da Regaleira

€D Museu do Brinquedo
(Spielzeugmuseum)

€I Castelo dos Mouros
(Maurenkastell)

€D Palécio Nacional da Pena
und Parque da Pena

€D Museu de Arte Moderna

Praktische Reisetipps

An-und Rirckreise
Autofahren

Ausriistung und Kleidung
Barrierefreies Reisen
Diplomatische Vertretungen
Ein- und Ausreisebestimmungen
Elektrizitat

Geldfragen
Informationsquellen
Internet und Intemetcafés
Medizinische Versorgung
Notfélle

Offnungszeiten

Post

Radfahren

Schwule und Lesben

141

142
143
143
148
148
148

148
148
151

153
157
159

160
160

161
162

165

166
172
174
174
175
175
177
177
178
182
183
184
185
185
185
186

Sicherheit 187
Sportund Erholung 188
Sprache 189
Stadttouren, organisierte 190
Telefonieren 192
Uhrzeit 192
Unterkunft 192
Verhaltenstipps 206
Verkehrsmittel 207
Versicherungen 212
Wetter und Reisezeit 213
Anhang 215
Glossar 216
Kleine Sprachhilfe 217
Register 226
Der Autor 232
Cityatlas 233
Lissabon, Umgebung 234
Lissabon, Cityatlas 236-248
Liste der Karteneintrage 249
Zeichenerklarung 252
Karten und Pléne
Lissabon, Metro .. .... Umschlag vorn
Karte I: Cascais/Estéril. .. ....... 146
Karte ll: Sintra .. ............... 154
Lissabon, Unterkiinfte .......... 194
Lissabon, Umgebung ........... 234
Cityatlas. ..........c..o0 236-248
Lissabon,
Blattschnitt. . ... Umschlag hinten



