

Inhalt

Hinweise zur Benutzung
Impressum

Das Beste auf einen Blick

Lissabon an einem Tag
Lissabon an einem Wochenende
Lissabon in fünf Tagen
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort

Auf ins Vergnügen

17

7	Lissabon für Citybummler	18
8	Lissabon für Kauflustige	19
	Lissabon für Genießer	24
9	Lissabon am Abend	31
	Lissabon für Architektur- und Kunstfreunde	39
10	Lissabon zum Träumen und Entspannen	47
10	Lissabon für den Nachwuchs	48
11		
13	Am Puls der Stadt	49
	Das Antlitz der Metropole	50
	Von den Anfängen bis zur Gegenwart	51
	Leben in der Stadt	64
	Die Lissabonner und ihr Alltag	70
	Großflughafen Alcochete	71

Lissabon entdecken

Die Zentralplätze

- ❶ Praça dos Restauradores
- ❷ Rossio (Praça Dom Pedro IV)
- ❸ Praça da Figueira

Baixa

- ❹ Praça Comércio
- ❺ Elevador de Santa Justa

Mouraria und Alfama

- ❻ Convento da Nossa Senhora da Graça
- ❼ Igreja und Convento de São Vicente de Fora
- ❽ Panteão Nacional (Pantheon)
- ❾ Miradouro Santa Luzia
- ❿ Castelo de São Jorge
- ❻ Sé Patriarcal (Kathedrale)
- ❽ Igreja de Santo Antonio da Sé
- ❾ Museu Militar

Chiado

- ❻ Igreja und Convento do Carmo
- ❼ Igreja São Roque
- ❾ Largo Chiado und Praça de Camões

Bairro Alto

- ❽ Miradouro São Pedro Alcântara
- ❽ Jardim Botânico und Museu Nacional da Ciência
- ❻ Cais do Sodré

73	Die nördlichen Bezirke	105
74	❻ Fundação Gulbenkian	105
74	❻ Jardim Zoológico (Zoo)	108
75	❻ Palácio dos Marquês de Fronteira	108
75	❻ Campo Pequeno	109
76	❻ Parque Eduardo VII	109
76	❻ Die Avenida (da Liberdade)	109
80		
80	Lapa und Alcântara	116
81	❻ Museu Nacional de Arte Antiga	116
81	❻ Doca de Santo Amaro	118
82		
82	❻ Museu da Carris	119
82	❻ Ponte 25 de Abril	119
83		
	Belém	120
83	❻ Praça do Império	121
85	❻ Centro Cultural de Belém	121
87	❻ Mosteiro dos Jerónimos	122
87	❻ Museu Nacional de Arqueologia	125
92	❻ Museu da Marinha	125
93	❻ Padrão dos Descobrimentos	126
94	❻ Torre de Belém	130
94	❻ Palácio Nacional de Beiém	132
95	❻ Palácio Nacional da Ajuda mit Jardim Botânico	133
95		
96		
97	Einzelpunkte	136
97	❻ Basílica da Estrela	136
102	❻ Aqueduto das Águas Livres	136
102	❻ Campo Grande	137
103	❻ Museu Nacional do Azulejo	137
103	❻ Parque das Nações	138
104	❻ Cristo-Rei-Statue	140

Stadtspaziergänge

Stadtspaziergang 1: Zentralplätze und Baixa	77
Stadtspaziergang 2: Mouraria und Alfama	88
Stadtspaziergang 3: Chiado und Bairro Alto.	100
Stadtspaziergang 4: Avenida	112
Stadtspaziergang 5: Beiém	127

Entdeckungen außerhalb der Stadt

- 45 Cascais und Estóril**
- 46 Stadtpark und Casino**
- 47 Strandpromenade „Muralha“**
- 48 Zitadelle**
- 49 Parque Municipal**
- 50 Condes Castro Guimarães**
- 51 Igreja de Nossa Senhora da Assunção**
- 52 Museu do Mar**
- 53 Queluz – Palácio Nacional**

141	Sicherheit	187
142	Sport und Erholung	188
143	Sstadtouren, organisierte	190
143	Telefonieren	192
148	Uhrzeit	192
148	Unterkunft	192
148	Verhaltenstipps	206
148	Verkehrsmittel	207
148	Versicherungen	212
148	Wetter und Reisezeit	213
151		

54 Sintra

- 55 Palácio Nacional de Sintra**
- 56 Quinta da Regaleira**
- 57 Museu do Brinquedo (Spielzeugmuseum)**
- 58 Castelo dos Mouros (Maurenkastell)**
- 59 Palácio Nacional da Pena und Parque da Pena**
- 60 Museu de Arte Moderna**

153	Anhang	215
157	Glossar	216
159	Kleine Sprachhilfe	217
	Register	226
160	Der Autor	232

Praktische Reisetipps

- An- und Rückreise
- Autofahren
- Ausrüstung und Kleidung
- Barrierefreies Reisen
- Diplomatische Vertretungen
- Ein- und Ausreisebestimmungen
- Elektrizität
- Geldfragen
- Informationsquellen
- Internet und Internetcafés
- Medizinische Versorgung
- Notfälle
- Öffnungszeiten
- Post
- Radfahren
- Schwule und Lesben

160	Cityatlas	233
161	Lissabon, Umgebung	234
162	Lissabon, Cityatlas	236–248
	Liste der Karteneinträge	249
	Zeichenerklärung	252

Karten und Pläne

Lissabon, Metro	Umschlag vorn
Karte I: Cascais/Estóril.....	146
Karte II: Sintra	154
Lissabon, Unterkünfte	194
Lissabon, Umgebung	234
Cityatlas	236–248
Lissabon,	
Blattschnitt	Umschlag hinten